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Anotace

MLÁDKOVÁ, Iva. Syndrom vyhoření a jeho prevence u pracovníků v

pomáhající profesi v neziskových organizacích v Pardubicích. Hradec Králové,

2022. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce Mgr. Et. Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o syndromu vyhoření a jeho prevenci u

pracovníků v pomáhajících profesích v neziskových organizacích v Pardubicích.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké mají pracovníci v pomáhajících profesích

znalosti o syndromu vyhoření a jaké jsou možnosti jeho prevence. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část bakalářské práce představuje pojem syndrom vyhoření,

hlavní znaky, vývoj a rizikové faktory. Dále je uváděno, jaké má syndrom vyhoření

souvislosti s dalšími negativními psychickými jevy. Je popsána prevence syndromu

vyhoření a supervize, která by měla být součástí všech sociálních služeb. V závěru

práce jsou blíže specifikovány neziskové organizace, ve kterých šetření probíhalo.

Empirická část bakalářské práce se věnuje metodice výzkumu, analýze a

interpretaci získaných dat. Výsledky zjištěné v této části práce jsou shrnuty

v samostatné kapitole.
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The bachelor's thesis discusses the burnout syndrome and its prevention

among workers of helping professions in non-profit organizations in Pardubice. The

aim of the bachelor's thesis was to find out what knowledge workers in the helping

professions have about burnout syndrome and what are the possibilities for its

prevention. The work is divided into a theoretical and an empirical part.

The theoretical part of the bachelor thesis presents the concept of burnout

syndrome, its main features, development and risk factors. It is also shown how the

burnout syndrome is related to other negative psychological phenomena.

Prevention of burnout syndrome and supervision, which should be part of all social

services, are described. At the end of the thesis, the non-profit organizations in

which the investigation took place are specified in more detail.

The empirical part of the bachelor's thesis is devoted to research

methodology, analysis and interpretation of the obtained data. The results found in
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Úvod

O syndromu vyhoření toho již bylo napsáno mnoho. Ale i přesto má většina

populace pocit, že jich se toto téma nemůže týkat a je pro ně něčím naprosto

vzdáleným. Každý z nás se se syndromem vyhoření může setkat a nejvíce se o něm

mluví v souvislosti s pomáhající profesí. A právě proto jsem si i já toto téma

vybrala, jelikož je mi blízké, protože sama mám se syndromem vyhoření zkušenost

a prošlo jím i několik osob v mém blízkém okolí.

Lidé, kteří pracují v pomáhajících profesích, často do své práce dávají i kus

sebe, jsou pro své klienty oporou, poskytují jim empatii a porozumění. Velmi často

pomohou klientům i třeba tím, že jim naslouchají. Pracovníci mohou bojovat s tím,

že pro své klienty, již nemohou udělat více, v určité životní fázi, jim již nemohou

více pomoci anebo se může stát, že klienti nepřijímají pracovníkovu pomoc. A

nejspíše právě z toho důvodu jsou lidé, kteří pracují v pomáhajících profesích těmi

nejvíce ohroženými lidmi, které může potkat syndrom vyhoření.

Stává se, že lidé přijdou do nové práce s velkou motivací něco změnit,

pomoci lidem a změnit svět. Ale i tito lidé mohou být naprosto rozčarováni, jak vše

funguje, ať už je to styl práce na dané pozici. Může se objevovat i to, že nadřízené

nezajímají nápady pro zlepšení a může se objevit i neochota klientů spolupracovat

a něco změnit. Takoví pracovníci pak mohou být ze své práce fyzicky i psychicky

vyčerpáni, mohou ztrácet motivaci do práce a může se stávat, že klienti, pro které

by tu měli být, je vlastně obtěžují a cítí lhostejnost vůči potřebám druhých a

nezájem o svoji práci. Pracovníci si ale nemusí vůbec uvědomit, že jde o syndrom

vyhoření a mohou pak v práci setrvávat několik let, aniž by se pokusili něco změnit.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické práci se věnuji

problematice syndromu vyhoření, jak vypadají příznaky syndromu vyhoření, ale

také tomu, jak se dá syndromu vyhoření předcházet. Další část mluví o tom, co je

vlastně pomáhající profese a představím i neziskové organizace ve kterých jsem

prováděla výzkum.

V empirické části bakalářské práce je proveden kvantitativní výzkum

formou dotazníkového šetření v neziskových organizacích v Pardubicích.
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Neziskové organizace v Pardubicích byli vybrány především z toho důvodu, že já

sama v jedné z těchto organizací pracuji. V empirické části se budeme zabývat

metodikou výzkumu, tedy formulací hlavního cíle a dílčích cílů, dále také

výzkumným souborem a strategií, popisem průběhu šetření a zpracování dat a také

reflexí etických rizik výzkumné metody. Následně, zde budou prezentovány

výsledky výzkumného šetření a interpretace získaných dat z dotazníkového šetření.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování dat

Hlavní cíl této bakalářské práce a zároveň i cílem výzkumného šetření je

zjistit, zdali mají pracovníci v pomáhajících profesích znalosti o syndromu

vyhoření a jaké jsou možnosti jeho prevence.

Hlavní cíl je operacionalizován do těchto dílčích cílů:

Dílčí cíl 1: Zjistit, zdali mají respondenti/ respondentky znalosti o tom, co

je to syndrom vyhoření.

Hypotéza č. 1: Pracovníci, kteří pracují v pomáhajících profesích, mají

znalosti o syndromu vyhoření.

Dílčí cíl 2: Zjistit, jaké jsou dle respondentů/ respondentek možnosti

prevence syndromu vyhoření.

Hypotéza č. 2: Pracovníci v pomáhajících profesích vědí o tom, jaké jsou

možnosti prevence syndromu vyhoření.

Dílčí cíl 3: Zjistit, zda jsou respondenti/ respondentky spokojeni ve svém

zaměstnání.

Hypotéza č. 3: Pracovníci v pomáhajících profesích jsou spokojeni ve

svém zaměstnání.

Těchto dílčích cílů se pokusím dosáhnout výzkumným šetřením, které

bude popsáno v empirické části bakalářské práce. Konkrétně bylo pro empirický

výzkum vybráno dotazníkové šetření online formou, které je určeno pracovníkům

v pomáhajících profesích v neziskových organizacích v Pardubicích. Dílčích cílů

bude dosaženo v rámci dotazníkového šetření, pomocí určených otázek.

Tato forma empirického šetření byla zvolena především proto, aby bylo

možno komparovat co nejvíce neziskových organizací v Pardubicích.

Aplikačním cílem této práce je informovat o syndromu vyhoření

pomáhající pracovníky v neziskových organizacích v Pardubicích a nabídnout

možné formy prevence.
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II. Teoretická část

1. Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření můžeme vnímat jako všeobecný pojem, který byl

nějakým způsobem definovaný, ale my ho vnímáme spoustou různých směrů, od

toho, kdy můžeme říci, jsem vyhořelý - kdy nás něco nebaví v práci, nebo od toho,

že jsem vyhořelý, protože nás něco všeobecně nebaví.

Burnout syndrom pochází z anglického slova „to burn“ což znamená hořet,

„burn out“ poté znamená dohořet, vyhořet, vyhasnout. Což by mohlo být metaforou

toho, že na začátku je člověk do své práce zapálený, má o vše zájem a velkou

motivaci něco změnit, a následně u člověka přichází pocity syndromu vyhoření. Na

začátku tedy oheň hoří a vyživuje ho právě ta zapálenost do práce a motivace

k tomu pomáhat, ale následně kdy přicházejí pocity syndromu vyhoření, již ten žár

nemá co vyživovat a člověk vyhořívá.

„Již od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy

celkového, především pak psychického vyčerpání.“ (Kebza & Šolcová, 2003, str.

3)

Křivohlavý (1998) uvádí, že slovem hoří, mluvíme především o srdci, které

hoří pro svoji lásku k někomu nebo něčemu.

1.1. Definice pojmu Syndrom vyhoření

„Poprvé tento pojem použil psycholog H. J. Freudenberger ve své knize

Burnout: The Cost of High Achievement, kde syndrom burn-out definoval jako

vyhasnutí motivace.“ (Reitmayerová & Jeklová, 2006, str. 7)

Syndrom vyhoření můžeme definovat i jako pocit vyčerpání, únavy,


[…]


Co bych závěrem doporučila všem pracovníkům v pomáhajících profesích?

Asi především to, že se syndromem vyhoření se může kdykoliv setkat kdokoliv
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z nás a není dobré to brát tak, že mě se to přeci stát nemůže. Je dobré vědět, jak

předcházet syndromu vyhoření a co zrovna každému z nás pomáhá. Stejně tak je

dobré, abychom věděli, na koho se můžeme obrátit v případě jakýchkoliv obtíží.

Zároveň bych pracovníkům doporučila, aby se koukali kolem sebe, jelikož se může

v jejich okolí vyskytovat někdo, kdo může mít příznaky syndromu vyhoření, ale

sám je neumí rozeznat. Stejně tak bych doporučila vedoucím pracovníkům

organizací, aby se zajímali o své podřízené, aby se dotazovali kolegů, zda jsou

v práci spokojeni, zda zrovna neřeší nějaký problém, se kterým by potřebovali

pomoci, nebo zda by na své pracovní pozici nechtěli něco změnit.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Iva Mládková a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, oboru

sociální práce.

Píši bakalářskou práci na téma Syndrom vyhoření a jeho prevence u pracovníků v

pomáhajících profesích v neziskových organizacích v Pardubicích.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který bude sloužit pouze k

praktické části mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

V případě jakýchkoliv dotazů mě kontaktujte na e- mail: mladkiv1@uhk.cz

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Jaký je Váš věk?

a) 20 – 29

b) 30 – 39

c) 40 – 49

d) 50 a výše

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Střední odborné vzdělání s výučním listem

b) Střední odborné vzdělání s maturitou

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

4) V jaké organizaci pracujete? (otevřená otázka)

5) Na jaké pozici pracujete?

a) Sociální pracovník

b) Pracovník v sociálních službách

c) Psycholog

d) Terapeut

6) Jak dlouho pracujete v sociálních službách?

a) Do 1 roku

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 – 15 let

e) 16 – 20 let

f) 20 let a více

7) Znáte pojem syndrom vyhoření?

a) Ano

b) Ne

8) Odkud máte informace o syndromu vyhoření?

a) Školení

b) Sdělovací prostředky

c) Literatura

d) Jiné … (uveďte)

9) Co je podle Vás syndrom vyhoření? (otevřená otázka)

10) Jaká je podle Vás nejčastější příčina syndromu vyhoření v práci?

a) Vysoké nároky na produktivitu

b) Přílišná kontrola a nesvoboda

c) Nedostatek uznání

d) Špatný kolektiv

e) Nedostatek práce

f) Působení rušivých elementů

g) Nespravedlnost

h) Jiné … (uveďte)

11) Jaká je podle Vás prevence syndromu vyhoření?

a) Zdravý životní styl

b) Vhodně nastavené životní priority

c) Dostatek času na své vlastní zájmy

d) Dostatek spánku

e) Společenské kontakty

f) Vhodná kombinace práce a trávení volného času

g) Jiné: … (uveďte)

12) Zajišťuje Vám organizace, ve které pracujete supervizi?

a) Ano

b) Ne

13) Je pro Vás přínosné absolvovat supervizi? (na tuto otázku neodpovídejte,

pokud supervizi neabsolvujete)

a) Ano

b) Ne

14) Máte možnost absolvovat ve Vaší organizaci intervizi?

a) Ano

b) Ne

15) Je pro Vás intervize přínosná? (Na tuto otázku neodpovídejte, pokud

intervizi neabsolvujete)

a) Ano

b) Ne

16) Je pro Vás přínosnější či nápomocnější absolvovat supervizi či intervizi,

nebo Vám vyhovuje absolvovat obojí? (otevřená otázka)

17) Jaké způsoby pro předcházení syndromu vyhoření používáte Vy?

(otevřená otázka)

18) Pokud byste měl/a pocit psychických obtíží, koho požádáte o pomoc?

a) Rodinného příslušníka

b) Kolegu, kolegyni

c) Nadřízeného, nadřízenou

d) Vyhledám odbornou pomoc

e) Zvládnu to sám/sama

19) Uspokojuje Vás náplň Vaší práce?

a) Náplň mé práce mě uspokojuje

b) Náplň mé práce mě částečně uspokojuje

c) Náplň mé práce mě neuspokojuje

20) Jaké jsou podle Vašeho názoru vztahy na pracovišti?

a) Výborné

b) Velmi dobré

c) Špatné

d) Velmi špatné

21) Je pro Vás náplň Vaší práce stresující?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

22) Jaký faktor je pro Vás ve Vašem zaměstnání nejvíce stresující?

a) Nadměrná administrativní práce

b) Komunikace s problémovými klienty

c) Komunikace s rodinnými příslušníky klientů

d) Přístup vedení organizace

e) Neustále se měnící pravidla v organizaci

23) Jak se cítíte na konci Vašeho pracovního dne

a) Unaveně

b) Naštvaně

c) Spokojeně

d) Ve stresu

24) Nosíte si vaší práci domů?

a) Ano

b) Ne

25) Uvažujete o změně vašeho zaměstnání?

a) Ano, chci změnit momentální pracoviště i obor

b) Ano, chci změnit momentální pracoviště, ale obor ne

c) Ne, mé momentální pracoviště i obor je pro mě vyhovující