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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F
Odůvodnění: Cílem bakalářské práce bylo „zjistit, zda mají pracovníci v pomáhajících
profesích znalosti o syndromu vyhoření". Cíl práce je stanoven v souladu s názvem. Oproti
předchozím verzím práce je tato formulace cíle práce vhodnější.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je teoreticko-praktická v rozsahu 76 stran a je doplněna přílohou (vzor
dotazníku). Text teoretické části je členěn do pěti hlavních kapitol, na které navazuje praktické
šetření. Struktuře práce prospělo přidání některých podkapitol (3.2, 4.1) i úprava kapitoly 1.
Pátá kapitola je složená z výčtu neziskových organizací v Pardubicích. Byl přidán vysvětlující
úvodní komentář, že se jedná o organizace, kde probíhalo výzkumné šetření, stále je však
k diskusi, zda výčet organizací neměl být zařazen spíš do přílohy. Rozpačitě působí podkapitoly
1.5 (je příliš krátká) a 3.1 (výčet bodů).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V textu práce došlo k odstranění některých chyb, přesto např. gramatická chyba,
na kterou bylo upozorněno v předchozím posudku, v práci zůstala (str. 14 zájmy dělali).
Podobně např. na str. 41 - organizace byli.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část byla vhodně upravena, byly lépe rozpracovány dílčí cíle, ke
kterým byly naformulovány deskriptívni hypotézy.

Byla doplněna transformační tabulka prokazující operacionalizaci dílčích cílů, dále informace
o respondentech, průběhu šetření, etické souvislosti a rizika výzkumu.

Dotazník byl upraven a doplněn o relevantní položky.

V transformační tabulce je poslední sloupec označen jako Výzkumné otázky, jedná se však o
tazatelské otázky, resp. položky dotazníku.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumu se dle informace z kapitoly 6.4 účastnilo 75 respondentů. Výsledky
jsou prezentovány ve výsečových grafech. Vzhledem k tomu, že výsledky jsou uváděny pouze

v procentech, některé grafy nejsou dobře čitelné. Sloupcové grafy v předchozích verzích práce
byly po grafické stránce zdařilejší.

Výsledky jsou oproti minulé verzi práce lépe a podrobněji komentovány. Detailnější je také
shrnutí výsledků a vyhodnocení cílů práce.

Je škoda, že při zpracování dat bylo použito pouze třídění prvního stupně a odpovědi nebyly
strukturované s využitím údajů o respondentech (např. délka praxe).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly splněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka práce většinou odpovídá požadavkům, dílčí chyby byly popsány
výše.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce se věnuje syndromu vyhoření jako významnému riziku, které
provází pomáhající profese. Téma bylo zvoleno v souladu se studijním oborem autorky a
v praxi je mu potřeba věnovat pozornost. Jedná se o téma, které již bylo v mnohých odborných
i kvalifikačních pracích popsáno, proto lze obtížněji hledat přínos práce. Sebraná data mohla
být více vytěžena, pokud by bylo použito třídění druhého stupně.

Otázky k obhajobě:

1. Proj evila se na výsledcích zvolená lokalita, ve které byl výzkum prováděn
(Pardubice)?

2. Jak kapitola 4.1 souvisí s cílem práce?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F

Odůvodnění: Předložená verze bakalářské práce byla upravena podle doporučení komise a
předchozích posudků, nyní práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce.

V Hradci Králové dne 16. 5. 2023 Mgr. Iva Junova, Ph.D.